ECCLESIA CAPVT II.

saluator corpis ei⁹. Infra. Christ⁹ dilexit ecclesiā & tradidit semetipsū pro ea, ut illā sanctificaret, mundās eā lauacro aquæ in uerbo uitæ, ut exhibeat ipse sibi gloriosā ecclesiā, nō habentē maculā aut rugā, aut aliqd eiusmodi, sed ut sit sancta & imaculata. Et isti textui innitūtur S. Doctores. Augus. de doc. Christ. Christus caput est ecclesiæ qd est corpus eius futurū cū illo in regno & gloria sempiterna. Greg. in Moral. xxxv. ca. ix. Quia Christus & Ecclesia idē caput & corpus una p̄sona est. Et sup̄ Ezech. omelia xv. Ecclesia est una substātia cum Christo capite suo. Et Bernard. sup̄ Cant. ser. xii. dicit. Ecclesia est corp⁹ christi carius q̄ id quod tradit morti. Et Paschali⁹ in li. de Sacra. corpis christi dicit prout in sacris scripturis reperitur. Ecclesia Christi seu sponsa Dei corpus Christi appellatur, profecto, quia generalis Christi Ecclesia corpus eius est, & Christus caput, & omnes electi mēbra dicuntur. Ex quibus unum colligitur corpus Ecclesiæ in uirum perfectū, & mēsuram plenitudinis Christi. Corpus autē Christi sponsa uidelicet Dei, iure Ecclesia dicitur. Iuxta illud quod Apostolus ait. Et erunt duo in carne una. Hoc, inquit, sacramentū magnū est in Christo & Ecclesia. Quod si Christus & Ecclesia in carne una suat, utiq; unū corpus, unū caput, sp̄sū singuli autē electi alter alterius mēbra, Hæc Paschalius. Ex iam dictis sanctorū plane elicitur, q̄ sancta uniuersalis Ecclesia est numerus omniū p̄destinatorū, & corpus Christi mysticū, cuius ipse ē caput, & sponsa Christi, quā ex dilectione maxima redemit suo sanguine, ut possideret eā gloriosā finaliter, nō habentē rugā peccati mortalis, aut maculā peccati uenialis, aut aliqd aliud ipsam uilificās, sed ut sit sancta & imaculata perpetue amplexans Christum sponsum.

CAPVT SECVNDVM

DICTO quid est uniuersalis sancta Ecclesia, & q̄ tantū est una sicut tantū unus est numerus oīm p̄destinatorum, & q̄ per orbem terrarū sit diffusa secundū sua mēbra. Sciendū est, q̄ ipsa **A** Sancta Uniuersalis Ecclesia tripartitur, scilicet in Ecclesiam triumphantē, Militantē & Dormientem. ¶ Ecclesia militans, est numerus p̄destinatorum dum hic uiat ad patriā. Et dicitur militans, quia exercet Christi militiam aduersus carnem, mundum & diabolum.

¶ Ecclesia dormiens est numerus p̄destinatorum in purgatorio patiens. Et dicitur dormiens, quia inibi existens iam beatitudinē non p̄meretur, eo q̄ Dei p̄ueniente & iuuante gratia in p̄senti meruit, ut post satisfactionē purgatorii in patria p̄mies. ¶ Ecclesia triumphans est, beati in patria quiescentes, qui aduersus Satanā, militiā Christi tenentes finaliter triumpharunt. Vna autē magna Ecclesia est ex oibus illis in die iudicii. Et in signū huius triplicis partis uniuersalis Ecclesiæ, dicunt Doctores sacramentum Eucharistiæ diuidi in tres partes. Primam partē immersam sacramento liquido dicunt significare Ecclesiam triūphantem, q̄ absorpta & inebriata est in tinctiōne diuinæ naturæ. **B** Ut loquitur caput Ecclesiæ Cant. v. ciues suos & cōmentales exhilarans. Inebriamini, inquit, charissimi. Duæ autē aliæ partes in manu dñi & merito Ecclesiæ purgādæ significant. Per illas duas partes quas sacerdos tenet in manibus, maior supposita significat Ecclesiam militantē, & minor innixa supposita signat Ecclesiam in purgatorio expectantē. Ipsa enim innitiē suffragiis militantis Ecclesiæ. Et p̄ istis duabus partibus geminamus p̄ces agno, qui est caput Ecclesiæ ut miserere nobis. Sed pro tertia parte ad cuius locū & requiē adspiramus petimus, ut idem agnus triplicis naturæ donet finaliter nobis pacem. Et hinc Christus secūdu suam humilitatē uisitauit tria loca Ecclesiæ scilicet Umbilicū nr̄æ habitabilis, triginta tribus annis in Iudæa Ierusalē conuersando. Limbum, in quo patres purgati sunt morsellum suæ ecclesiæ in anima extrahendo. Sed tertio finaliter ascendens in cælum cepit captiuitatē, quā post triūphum coronauit, ad Dei dexteram collocando. Ista est ergo triplex pars unius uniuersalis Ecclesiæ siue Catholicæ. Licet quotlibet sint particulares Ecclesiæ, est autē ipsa uniuersalis Ecclesia uirgo, sponsa Christi, uirginis, ex qua ut uera matre spiritualiter generamur. Virgo in quā tota pulchra, in qua nō est macula Cant. iiii. Nec habens rugam aut maculā. Ephes. v. & sancta & imaculata, & sic castissima secūdu se totā in patria. Hæc tñ fornicando cum adulterante diabolo, & cum multis membris eius, criminibus partialiter est corrupta. Verum tñ nunq̄ recipiē ut sponsa amplexanda, beatifice in dextera. In lecto sp̄si anteq̄ fuerit pura uirgo, omnimode sine ruga. Christus enim est sp̄sus uirginitatis, qui cum uiuit p̄petuo, nō licet sponsæ ab eo recedere fornicando spiritualiter

ECCLESIA CAPVT II.

Ideo de cælestium ciuiũ multitudinẽ dicit Apocalyp. xiiii. Virgines enim sunt, & sequuntur agnũ quocunq; ierit. Fuit autẽ Christus in principio mundi sponsus Ecclesiæ p̄destinatæ, in confirmatione autẽ angelorũ dedit dotem parti sponsæ. Et sic in confirmatione Abel iusti & aliorũ sanctorũ usq; ad incarnationẽ manẽte cõtinue eadẽ desposi-
 tionẽ. In incarnatione uero fecit secundas nuptias, creando quandã reginã partẽ totius Ecclesiæ, q̄ quadã pprietate dicitur Ecclesiã Christiana. Tunc enim dux & legislator noster familiarius alloquens spõsam suam, ut dicit Apost. Hebræ. i. Per assumptionẽ humanitatis inducit arma nr̄a, & ut gigas superat hostes ecclesiæ, & docet quõ pars Ecclesiæ ipsum ut sponsa zelotypa debet sequi. Vnde tota doctrina Christiana stat in ista orõne Ecclesiæ, qua rogamus sponsum per aduentum eius in carnẽ, ut doceat nos terrena despiciere, & amare cælestia. Despiciere. i. in affectione postponere, & amare sup oĩa sponsum Christũ. Ex his patet, q̄ uniuersalis sancta Ecclesiã est unica sponsa Christi, uirgo finaliter castissima, quã sibi Dei filius ex dilectione æterna & adoptionis gratia in matrimonio copulauit, quã firmiter credimus dicentes in Symbolo. Credo unã sanctã Ecclesiã Catholicã, & de qua addit in secundo symbolo, & apostolicã. Dicitur enim Apostolica ex eo q̄ Apostoli sunt partes plenæ in Spiritu purgatæ eiusdẽ matris Ecclesiæ, quam ipsi doctrina Christi & suo sanguine plantauerunt, & quorũ doctrina & autoritate sui Vicarii iam regunt adulescentulã modo quærẽtẽ spõsũ Ecclesiæ. Et sic loquitur Decret. xxiiii. q. i. Monet inquit Leo papa petere priuilegiũ ubicunq; ex ipsius æquitate fertur iudiciũ. Ipse enim residet in cælis, uidens & procurans q̄ Deus liget & soluat. Vnde Bonifacius viii. in Extrauagante decretali dicit. Vnã sanctam Ecclesiã Catholicã, & ipsam Apostolicã uigente fide credere cogit & tenere. Vnitas autẽ Ecclesiæ catholicæ consistit in unitate p̄destinationis, Cum singula eius membra sunt unũ p̄ destinatione & in unitate beatitudinis. Cum singuli eius filii sunt in beatitudinẽ finaliter uniti. In p̄senti etiam eius unitas consistit in unitate fidei & uirtutum, & in unitate charitatis, prout deducit Augus. sup Ioanne sup illo uerbo Ioan. xvii. Ut oēs unũ sint. Et in epistola ad Dardanũ, exponẽs illud. Expedit ut unũ hõ moriat pro populo. Caiphas, inquit, prophetauit, q̄ Deus filios suos congregaret in unũ. Non, inquit, in aliquẽ

D

IOHANNIS HVSSITÆ DE

unum locum corporale, sed congregat in unum spiritum & unum corpus, cuius unum caput est Christus, & illam unitatem tangit Apostolus dicens Ephes. iiii. Solliciti seruare unitatem spiritus in uinculo pacis, unum corpus, unus spiritus, unus dominus, una fides, unum baptisma, unus deus & pater omnium, nec dubium quin sine ista unione ut permittitur non est salus.

CAPVT TERTIVM

A SED contra iam dicta obicitur Primo per hoc, quod stante illa sententia nullus prescit esset pars sanctæ matris uniuersalis Ecclesiæ. Cõsequens falsum, quomodo omnis Christianus sit pars illius Ecclesiæ, per illud Matth. xiii. Simile est regnum cælorum sagenæ missæ in mare, & ex omni genere piscium congr. sup. quo dicit B. Grego. in Omel. Sancta ecclesia sagenæ missæ in mare comparatur, quia & piscatoribus est commissa, & per eam quisque ad æternum regnum a presentis seculi fluctibus trahitur, ne in æternæ mortis profundo mergatur. Confirmatur secundo per illud Matth. xxii. Simile est regnum cælorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, & misit seruos suos uocare inui. ad nup. Qui egressi, congregauerunt omnes quos inuenerunt bonos & malos, & impleta sunt nuptiarum discubentium, Vt dicit in Omel. Grego. Ecce iam ipsa qualitate conuuantium aperte ostenditur, quia per has regis nuptias, presens ecclesia designatur, in qua mali cum bonis conueniunt, permixta quidem diuersitate filiorum. Confirmatur tertio per illud Matth. xiii. Mittet filius hominis angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala, & eos qui faciunt iniquitatem. Item per illud Matth. v. Qui ergo soluerit unum de mandatis istis minimis, & docuerit sic homines, minimus uocabitur in regno cælorum. In utroque dicto Euangelii secundum Grego. in Omel. xii. regnum cælorum presens Ecclesia dicitur. Quinto confirmatur per illud Lucae pri. Ipse uos baptisabit in Spiritu sancto & igne, cuius uentilabrum in manu eius, & purgabit aream suam. & congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igne inextinguibili. Vbi per aream designatur Ecclesia catholica, ut exponunt Doct. & presertim August. qui de fide ad Petrum cap. ultimo dicit. Firmissime tene, & nullatenus dubites aream dei esse catholicam Ecclesiam, & in ea usque in finem seculi, frumento mixtas paleas commisceri. Et habet istud dictum Augu

fini confirmationē per illud uerbū Christi Matth. xiii. Simile est reg-
 num cælorum ho. qui semen bo. se. in agro suo. Et post. Sinite utraq;
 crescere usq; ad messē. Pro istorū & dicendorū intelligentia opor-
 tet supponi ex Apostoli dictis, q; Christus est caput sanctæ uniuersa-
 lis Ecclesiæ, & ipsa eius corpus, & quilibet p̄destinatus eius membrū,
 & per consequens pars ipsius Ecclesiæ, q̄ est corpus Christi mysticum
 id est secretum, uirtute capitis Christi, & influentia regulatum, ac cō-
 pactum & connexum p̄destinationis uinculo. Patet ista suppositio
 ex illo dicto Apostoli Ephes. pri. Ipsum dedi caput sup omnē Eccle-
 siam q̄ est corpus ipsius. Item ex illo ubi in persona p̄destinatorū
 dicit Ro. xii. Multi unum corpus sumus in Christo. Et Ephes. iiii. Ipse
 dedit quosdā quidem apostolos, quosdā autē pphetas, quosdā euange-
 listas, alios autē pastores & doctores ad consummationē sanctorū in
 opus ministerii in ædificationē corpis Christi. Et infra. Veritatem au-
 tē facientes in charitate crescāmus in illo per oīa qui est caput Chri-
 stus. Ex quo totum corpus compactū & connexū per oēm iūcturam
 subministrationis, secundū operationē in mensurā uniuscuiusq; mē-
 bri, augmentū corporis facit in ædificationē sui in charitate. Vteri⁹
 notandū, q; Christus dicitur caput Ecclesiæ, ideo, quia est p̄sona di-
 gnissima in humano ḡne, conferens oibus membris eius motum &
 sensum. Sicut enim in hoīe caput est pars eius p̄stantissima, confe-
 rendi ipsi corpori & partibus eius motum & sensum, sine quo nec cor-
 pus nec aliquod membrū eius p̄t naturaliter uiuere. Sic Christus est
 persona q̄ est uerus deus & homo, conferens uitam spirituale & mo-
 tum ipsi Ecclesiæ, & cuiuslibet membro eius, sine cuius influxu nō p̄t
 uiuere uel sentire. Et sicut in capite hoīs sunt oēs sensus, sic ī Christo
 sūt oēs thesauri sapientiæ & sciētiae dei absconditi. Vt patet Coloseñ.
 ii. Vnde supradicta sententia implicat per Apostolū ibidē ad Colo-
 señ . i. dum dicit. Oīa per ipsum & in ipso creata sunt, & ipse est ante
 omnes, & oīa in ipso constant, & ipse est caput corpis Ecclesiæ, q̄ est
 principium primogenitus ex mortuis, ut sit in oibus ipse primatum
 tenens, quā in ipso complacuit oēm plenitudinē habitare, & p̄ eum
 reconciliare oīa in ipsum. VNITATEM uero corpis Ecclesiæ ostē-
 dit Apostolus pri. Corinth. xii. Ostendens primo, q; diuisio gratiarū
 ministratiōnū & opationū procedit ab uno spirituali dño, qui ope-

B

C

ratur in omnibus. Oportet enim gratiã precedere q̄ sit. principiũ ministrandi in clericis, & operandi in laicis. Spiritus autem dat gratiam, dñs recipit ministracionem, & deus exigit ministracionem. Alii inquit, dat per spiritũ sermo sapientiã, alii uero sermo scientiã secũdum eundem spiritũ. Alteri fides in eodẽ spiritu, alii gratiã sanitatũ in uno spiritu, alii operatio uirtutũ, alii pphetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarũ, alii interpretatio sermonum, & hæc nouẽ uidet Apostolus consequenter ordine suo in hoibus qui illa dona recipiunt, exprimere. Quosdã, inquit, deus posuit i ecclesia primo apostolos, secundo pphetas, tertio doctores, deinde uirtutes, exinde gr̄as curationum, opitulationes, gubernationes, gr̄a linguarum, interpretationes sermonũ, q̄ nouem aptanda uideat prioribus. Et ibidem faciens comparationẽ corporis ecclesiã & membrorũ eius, ad corpus naturale hois, dicit Apostolus. Sicut enim corpus unũ est, & membra habet multa, oĩa autẽ membra corporis cum sint multa, unũ corp⁹ sũt, ita & Christus. ¶ Triplex autẽ conuenientia & triplex differẽtia membrorum corporis mystici & corporis humani est notanda. Sicut enim membra constituunt unũ corpus cui aniã copulat. Et iterum, Sicut omne membrũ est cuiusq; alteri necessariũ, cum iuuant se recipere in suis officiis, sic est de membris ecclesiã, ex ui cõmunionis & uinculo charitatis. Tertio uero, sicut mēbra se habent in suo regimine, sic & membra Ecclesiã. Cum secundũ Chrysostr. in de opere imperfecto, homo sit liber quidã cui tota religio Christiana inscribit. Sicut igitur est affinitas capitis ad pedes, sic ratio & affectio cõnectunt. Sicut etiã omne membrũ nobile uel ignobile sine contentione seruit spiritui. Sic oẽ membrum ecclesiã SINE CONTENTIONE MAIORITATIS ET obedientiã seruit Christo. Et sicut membra p̄minentia non de sua nobilitate supbiunt, sed faciũt suũ officium secundũ regimẽ animã ad suffragiũ singulorũ, sic debet esse de mēbris ecclesiã. Et sicut oculi & facies carẽt in opationibus tegmine, ne uelata deturpent & p̄parent ad ruinã. Sic Christus & Apostoli ex feruore charitatis & alienatione a feruore cupiditatis nõ erant temporalibus seculariter inuoluti, quales oculi debent esse eorum uicarii omnes clerici. Sed membra minus nobilia ut pudenda sunt cooperata, & sic est de contemptibilibus, per quos facies Ecclesiã expurgant.

Sine contentione maioritatis

Diuersitas autem inter membra istorū corporū sic notatur. Prima, **E**
 cum partes ecclesiæ continuant per gratiam, non respiciunt positio-
 nem uel ubitationem situs corporei ut respiciunt membra hominis.
 Secunda diuersitas, cum membra sint mystica, non repugnat, sed cō-
 uenit, q̄ unum membrū habeat diuersorum generū officia. Homo
 enim est quasi uniuersitas, ideo sibi conuenit instanter agere quantū
 potest. Tertia diuersitas est, licet membra ecclesiæ habeant uirtutes
 influxas a Christo. Sicut membra corporis habent uirtutes influxas
 ab anima, a quibus ponunt in esse membrorū, tamen influentia pri-
 or, & membrorum operatio est uoluntaria & gratiosa & meritoria.
 Amplius est notādum, q̄ sicut aliquid est in humano corpore, q̄ nō
 est pars ipsius corporis, ut sputum, flegma, stercus, apostema uel uri-
 na, & illud non est de corpore, cum non sit pars corporis. Aliud uero
 est in humano corpore tanq̄ pars eius ut omne membrum eius. Sic
 aliquid est in corpore Christi mystico, quod est ecclesia, & tamē non
 est de Ecclesia, cum non sit pars eius, quo modo est oīs Christianus
 p̄scitus, de ipso corpore tanq̄ stercus finaliter egerēdus. Et sic aliud
 est esse De Ecclesia, aliud esse In Ecclesia. Et patet quod non sequit̄. **De eccle-**
 Si quicunq̄ uiuantes sunt in ecclesia, tunc sunt de Ecclesia, sed ecōtra. **sia**
 Nam scimus zizania crescere inter frumenta, Coruū palci in eadem **F**
 arca cum columba, & paleam inhorreari inter grana, & tñ est incom- **In eccle-**
 municans distinctio inter ista, sicut exemplificatū est in corpe huma- **sia**
 no. Ita imaginari debemus de sancta matre Ecclesia, & ad hæc uadit
 textus pri. Iohā. ii. cum dicif. Nūc Antichristi multi facti sunt, ex no-
 bis prodierunt, sed non erant ex nobis. Nā si fuissent ex nobis, p̄man-
 sissent utiq̄ nobiscū. Sicut enim supfluitas procedit ex cibo & mem-
 bris solidis, dum tñ non sit ex eis. Sic purgamenta ecclesiæ sunt p̄sciti
 p̄cedunt ex ea, non tamē erant ex ea ut partes. Cū nulla pars eius ab
 ea finaliter excidit, eo q̄ p̄destinationis charitas q̄ ipsam ligat nō ex-
 cidit, secundū Apostolum pri. Corinth. xiii. & hoc probat Apostolus
 Romā. viii. dicens. Scimus autem quoniam diligentibus dominum
 omnia cooperatur in bonum, his qui secundum propositum scilicet
 p̄destinationis uocati sunt sancti. Nam quos p̄sciuit & p̄destinauit
 cōformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus i mltis frīb⁹.

Quos autē p̄destinavit, hos & uocauit, & quos uocauit, hos & iustifica-
uit, & concludit pro p̄destinatis ex longa probatione dicens. Certus
sum quia neq; mors, neq; uita, neq; angeli, neq; principatus, neq; uir-
tutes, neq; instātia, neq; futura, neq; fortitudo, neq; profundum, neq;
creatura poterit nos separare a charitate Dei, q̄ est in Christo Ihesu
domino nostro. Adhuc est notandum, q̄, ut multi dicunt, quadru-
plex est habitudo uiatorū ad sanctam matrē Ecclesiā. Quidā enim
sunt in ecclesia noīe & re, ut p̄destinati obedientes Christo catholici.
Quidam nec re nec noīe, ut p̄sciri pagani. Quidam noīe tantum, ut
p̄sciri hypocritæ. Et quidam re, licet uideant noīe esse foris, ut præde-
stinati Christiani, quos Antichristi Satrapæ uident in facie Ecclesiæ
condemnare. Sic enim Pontifices & Pharisei redemptorē nostrum
tanq̄ blasphemū, & per consequens hæreticum, qui p̄destinatus est fi-
lius Dei, Roma. pri. morte turpissima condemnarunt. **VL** Terius
notandum, q̄ nullus locus uel electio humana facit membrū sanctæ
uniuersalis Ecclesiæ, sed p̄destinatio diuina, respectu cuiuscunq; qui
p̄seueranter Christum sequit̄ in charitate. Est autē p̄destinatio secū-
dam August. de p̄destinatione sanctorū, diuina uoluntatis per grām
electio. Vel ut cōiter dicit̄. Prædestinatio est p̄paratio gratiæ in p̄nti
& gloriæ in futuro. Poniū autē de Pœni. dist. iiii. §. hinc propheta, du-
plex p̄destinatio. Vna, qua quis p̄ordinat̄ hic ad iusticiā, remissionē
peccatorū p̄cipiendam, sed non ad uitā gloriæ obtinendā, & isti p̄de-
stinationi non conuenit definitio secunda, dicta sup̄ius. Alia est p̄de-
stinationi, qua aliquis p̄destinat̄ ad uitam æternā in futuro obtinendā
& ad istam sequit̄ prima, & non econtrario. Nam si quis p̄destinatus
est ad uitam æternā, cōsequenter inferē, ergo est prædestinatus ad iu-
sticiam, & si consequit̄ uitam æternā, ergo est consecutus iusticiā, sed
non conuertit̄. Multi enim fiunt participes in p̄nti iusticiā, sed pro-
pter defectum p̄seuerantiæ non fiunt participes uitæ æternæ. Vnde
de Pœni. dist. iiii. §. Hæc ergo dicit̄. Multi uident̄ prædestinati merito
præsenti iusticiæ, nō autē prædestinatiōe claritatis æternæ. Et fundat
positionē istam Gratianus in uerbo Apostoli ad Ephes. i. Benedictus
deus & pater dñi nostri IESV Christi, qui benedixit nos in omni be-
nedictione spiritali in celestibus in Christo. Sicut elegit nos in ipso
ante mundi constitutionē, ut essemus sancti & imaculati in cōsp̄ctu

G
Opt.
nota

eius in charitate, qui p̄destinauit nos in adoptionē filiorū per Iesum
 Christum in ipsum secundū propositionē uoluntatis suæ in laudem
 gloriæ gratiæ suæ, in qua gratificamur nos in dilecto filio suo, in quo
 habemus redemptionē per sanguinē eius in remissionē peccatorū.
 Et patet ulterius, q̄ dupliciter hoies possunt esse de sancta matre Ec-
 clesia, quia secundū prædestinationē ad uitam æternā quo mō oēs si H
 naliter sancti sunt de sancta matre Ecclesia. vel secundū prædestina-
 tionem solum ad p̄ntem iusticiā, ut oēs qui aliā accipiunt gratiam
 remissionis peccatorū, sed finaliter non perseverāt. Et patet ulterius
 q̄ duplex est gratia, scilicet prædestinationis uitæ æternæ, a qua præ-
 ordinatus non p̄t finaliter exidere. Alia gratia est secundū p̄ntem
 iusticiam, q̄ nunc adest & alio tpe abest, quia nunc accidit & nunc ex-
 cidit. Et prima gratia facit filios Ecclesiæ sanctæ uniuersalis, & facit
 hoiem quodāmodo in infinitū perfectiorē q̄ secunda, quia infinitū
 bonum confert ad perpetuo fruendū, & non sic secunda. Et prima fa-
 cit filios hæreditatis æternæ, sed secunda facit de o acceptos officiales
 temporales. Vnde uideē esse pbabile, q̄ sicut Paulus fuit simul blas-
 phemus secundū præsentē iniusticiā, & de sancta matre ecclesia, & cū
 hoc fidelis atq; i gratia secundū prædestinationē uitæ æternæ. Sic Sca-
 riorth fuit simul in gratia secundū p̄ntem iusticiā, & nunq̄ de sancta
 matre Ecclesia secundū prædestinationē uitæ æternæ. Cum defuit si-
 bi illa prædestinatio, & sic Scarioth licet fuit apostolus uel episcopus
 a Christo electus, quod est nomē officii, nunq̄ tñ fuit pars sanctæ uni-
 uersalis Ecclesiæ. Sicut Paulus nunq̄ fuit membrū diaboli, licet fecit
 quosdā actus actibus Ecclesiæ malignantiū consimiles. Similiter Pe-
 trus qui in graue incidit periuriū, ex permissione dñi, ut fortius resur-
 geret, nam in peccata talia, ut dicit Augus. expedit prædestinatos in-
 cidere. Et patet ex his, q̄ duplex est diuisio a sancta Ecclesia. Prima I
 est indeperdibilis, qualiter oēs præsciti ab Ecclesia sunt diuisi. Et secū-
 da deperdibilis, qualiter aliqui hæretici per peccatū deperdibile ab ip-
 sa sancta Ecclesia sunt diuisi, possunt tñ per Dei gratiā uenire ad ouil-
 le dñi IESV Christi. De talibus enim ipse ait Ioan. x. Alias oues hēo
 q̄ non sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere. Alias oues ha-
 buit secundū prædestinationē, quæ non erant ex hoc ouili, & ex sua
 Ecclesia, secundū p̄ntem iusticiā, quas adduxit ad uitā p̄ suā gratiam.